
SEXTA-FEIRA, 31 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  7

RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), ROSINALVA DE NAZARE BAIA CORREA, agente 
de portaria, Matrícula n° 54194588-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 12.12.2005 a 11.12.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2011 a  01.02.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 166 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193710

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA GOMES, 
médico, Matrícula n° 5813352-3, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 25.02.2005 a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.02.2011 a  02.03.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 167 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193719

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), WALMIR SEBASTIAO CARNEIRO NETO, 
Médico, Matrícula n° 54189300-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 25.02.2005 a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2011 a  01.02.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 28/12/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193728

PORTARIA: 288/10
Objetivo: acompanhar a transferência das menores, Mariana 
Rocha Chaves e a R.N. da Dária Ribeiro Chaves, para tratamento 
especializado.
Fundamento Legal: acompanhar a transferência das menores, Mariana 
Rocha Chaves e a R.N. da Dária Ribeiro Chaves, para tratamento 
especializado.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207190/José Orivaldo Souza Lisboa (téc. de enfermagem) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/12/2010 a 12/12/2010<br
Ordenador: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHÃES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183946

ATO: PORTARIA Nº711/2010-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE CONTRATO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / LEANDRO PENHA OLIVEIRA (AUXILIAR OPERACIONAL)<br
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193736

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 2.919,47
Vigência: 26/11/2010 a 25/04/2011

Justificativa: Acréscimo de quantidade e prorrogação de prazo, 
consoante arts 65, I, ‘b’ e 57, respectivamente, ambos da Lei 
nº. 8.666/93
Contrato: 223
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030              0269000000          Estadual
10122012545760000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Mage Comércio de Alimentos LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, Bairro: Marco, 636
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9132591821 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO DE GESTÃO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
VIA AMAZÔNIA
OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO DE GESTÃO, CUJO OBJETO É 
O FOMENTO E A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES RELACIONADAS 
AO TURISMO DE EVENTOS, A CULTURA E AO LAZER, POR 
MEIO DO ESTABELECIMENTO DE PARCERIA ENTRE AS PARTES 
CONTRATANTES.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA
MARIA JOANA DA ROCHA PESSOA
DIRETORA-PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193739

PORTARIA Nº 689 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

Servidores Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Alessandra da Conceição 
Soares Martins Souza 57191451/1 Assistente 

Administrativo Bom 2009/96999

Álvaro Pinto Neto 57207308/1 Assistente Cultural – 
Sonoplasta Bom 2010/302767

Any Suellem Andrade 
Ferreira 57200635/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/262444

Camila Seabra Paes Leal 57203059/1 Assistente 
Administrativo Excelente 2010/290556

Denise Evelyn dos Santos 
Benassuli Moreira 57203332/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/305198

Éderson Jose Teixeira Pinho 57188455/2 Tec. em Gestão Cultural  
– Lic. em Historia Excelente 2009/61898

Eduardo Lobato Pinheiro 
Neto 57202583/1

Tec. em Gestão Pública 
– Administrador

Excelente 2010/302695

Fagner Monteiro Silva 57196665/1
Tec. em Gestão Cultural 
– Licenc. Educ. Artist./ 

Artes Plásticas
Excelente 2010/305224

Georgina Pereira Lobato 57207447/1
Tec. em Gestão Cultural 
– Licenc. Educ. Artist./ 

Artes Plásticas
Excelente 2010/305215

Henrique Jorge Hurley 
Martins 57211289/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/304921

João Teodósio Rodrigues 
Neto 57200742/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/262326

Leonardo da Silva Torii 57191422/1 Tec. em Gestão Cultural 
– Lic. em Historia Excelente 2009/61870

Marcelo Manoel Barros do 
Nascimento 57192581/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/61733

Mario Augusto da Silva 
Barros 57207070/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/305207

Micicléia Cunha dos Passos 55588560/3 Tec. em Gestão Pública 
– Administrador Excelente 2010/259088

Peterson Pampolha Ferreira 57174421/2 Assistente 
Administrativo Bom 2010/302711

Roseane Pantoja da Vera 
Cruz 57192321/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2009/61688

Solange Cassundé Ferreira 57200918/1 Auxiliar Operacional Excelente 2010/305172

Suelene dos Anjos Silva 
Coelho 57207902/1 Tec. em Gestão 

Pública – Contador Excelente 2010/285084

Teresa Catarina Almeida 
da Costa 57207095/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/120177

Tiago Martins Estácio 57201412/2 Assistente 
Administrativo Excelente 2010/302105

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 28 de dezembro de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 691 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2010

Tornar sem efeito a Portaria n° 579 de 26.10.10, publicada no 
DOE n° 31782 de 28.10.10.
PORTARIA N° 693 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010
Tornar sem efeito a Portaria n° 649 de 24.11.10, publicada no 
DOE n° 31800 de 29.11.10.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 692 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

Dias de Licença: 30 (trinta) dias restantes
Servidor(a): Vera Lucia Paes Barreto
Matrícula n°: 20036/1
Cargo: Agente Administrativo
Triênio: 19.09.90 a 18.09.93 – 30 dias restantes
Período: 01.03.11 a 30.03.11.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 687 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010
Laudo Médico Nº: 105200A/1 de 22.12.2010
Dias: 60 (sessenta) dias
Servidor (a): Izabel Cristina Mota Luz
Matrícula: 57191519/1
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposições e Eventos
Período: 08.11.10 a 06.01.11.

EXCLUIR
PORTARIA N° 694 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

Excluir da Portaria coletiva de férias n° 635 de 16.11.10, 
publicada no DOE n° 31799 de 26.11.10, o agente público 
CLAUDIO GRIMOUTH SEABRA, matricula n° 30406/1, no período 
de 03.01.11 a 01.02.11, referente ao período aquisitivo de 
01.06.09 a 30.05.10.

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 695 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

Servidor (a): Claudio Grimouth Seabra
Matrícula n°: 30406/1
Cargo: Agente Administrativo
Exercício da Função: Responder pelo cargo de Diretor do Museu 
da Imagem e do Som, durante a ausência do titular
Período: 13.12.10 a 11.01.10.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193816

ATO: PORTARIA Nº 150
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / AMÉLIA DÓRIS SILVA DE AZEVEDO (COORDENADOR)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193819

ATO: PORTARIA Nº 151
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / ANDRÉ LUIS RIBEIRO LIMA (ASSESSOR)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193821

ATO: PORTARIA Nº 152
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / ELKE SUZUKI SIZO CAETANO (CHEFE DE GABINETE)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193822

ATO: PORTARIA Nº 153
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Comissionado / FERNANDO MASCARENHA DE OLIVEIRA 
(SECRETÁRIO DE DIRETORIA)<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193826

ATO: PORTARIA Nº 154
Término Vínculo: 31/12/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR


